
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Comune di Galliera

Città Metropolitana di Bologna

N° 89 DEL 20/11/2025

DETERMINAZIONI TARIFFE COMUNALI PER L'ANNO 2025Oggetto:

Alle ore dodici del giorno venti del mese di novembre dell'anno duemilaventicinque 

presso la Sede Comunale

in seguito a convocazione del Sindaco ai sensi dell'art. 50 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PresenteSindacoZanni Stefano
PresenteVice SindacoSabattini Umberto
PresenteAssessoreVentura Giulia
PresenteAssessoreBaccilieri Diego
PresenteAssessoreLuppi Laura

Presenti n.  5 Assenti n.  0

Partecipa all'adunanza il Segretario, Dott.ssa Marilia Moschetta, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'art. 47 D.Lvo 267/2000 e del vigente Statuto 
Comunale, invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 89 DEL 20/11/2025 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONI TARIFFE COMUNALI PER L'ANNO 2025 

 

Ai sensi dell'art. 4 della disciplina di funzionamento della Giunta Comunale, modificata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 06.08.2022,  sono presenti in Municipio:  Il 

Sindaco, l’Assessore Sabattini, l’Assessore Baccilieri, l’Assessore Luppi,  il Segretario Generale, 

mentre l’Assessore Ventura  è presente in videoconferenza. Il Segretario Generale attesta il 

rispetto delle condizioni di cui al medesimo art. 4 concernenti il regolamento dello svolgimento 

della riunione. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

-  l’art. 54 del Dlgs. n. 446/1997 dispone che i Comuni determinino le tariffe e i prezzi 
pubblici, ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione, così sancendo la 
connessione logico-funzionale tra le predette deliberazioni; infatti, l’approvazione 
delle tariffe costituisce presupposto per la definizione delle entrate e quindi, per la 
formazione del Bilancio dell’Ente locale; 
 

- l’art. 172 del DLgs.n. 267/2000 individua fra gli allegati al Bilancio di previsione le 
delibere con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote e le eventuali maggiori detrazioni; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 18/03/2014 ad oggetto: 
“Conferimento all’Unione Reno Galliera delle funzioni e dei servizi dell’area servizi alla 
persona da parte dei Comuni di Bentivoglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, 
Pieve di Cento, San Pietro in Casale. Approvazione convenzione” con la quale si 
approvava la convenzione per il trasferimento dei servizi alla persona; 

Dato atto che con la convenzione di cui al punto precedente, viene trasferita la titolarità dei 
servizi a domanda individuale specificatamente erogati dall’Unione Reno Galliera; 

Considerato che oltre all’individuazione dei servizi a domanda individuale conferiti, è stata 
eseguita una ricognizione della generalità dei servizi erogati dall’Ente, con contestuale 
valutazione in ordine alla congruità delle relative tariffe in rapporto ai costi di espletamento 
delle connesse attività; 

Ravvisata l’esigenza, in esito alla summenzionata analisi, di determinare, per l’anno 2026, 
le tariffe dei Servizi comunali attualmente erogati, come da allegato al presente 
provvedimento denominato “Tariffe anno 2026”; 

Ritenuto di esentare eventuali servizi cimiteriali effettuati nei confronti dei minori di anni 14; 

Visti: 
- il d.Lgs. n. 267/2000; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 89 DEL 20/11/2025 

 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità nonché gli specifici regolamenti in 

materia comunale per l’erogazione dei servizi; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi,  resi nei modi e forme  di legge; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di provvedere alla determinazione delle tariffe dei servizi per l’anno 2026 come da 
prospetto allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti 
favorevoli unanimi,.  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 al fine di 
determinarne l’efficacia entro i termini dell’iter di approvazione del Bilancio di 
previsione 2026/2028. 



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 89/2025

DELLA GIUNTA COMUNALE

----------------------
OGGETTO: DETERMINAZIONI TARIFFE COMUNALI PER L'ANNO 2025

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Sabrina Lupato

Lì 15.11.2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 15.11.2025

Sabrina Lupato

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



AMBITO DI APPLICAZIONE
ANNO DI 

RIFERIMENTO

FOTOCOPIE 2026

Rimborso rilascio fotocopie formato A4                       0,20 

Rimborso rilascio fotocopie formato A4 fronte-retro                       0,25 

Rimborso rilascio fotocopie formato A3                       0,25 

Rimborso rilascio fotocopie formato A3 fronte-retro                       0,30 

Rimborso fotocopie formato A4 a colori                       0,60 

Rimborso fotocopie formato A4 fronte-retro a  colori                       1,10 

Rimborso fotocopie formato A3 a colori                       1,10 

Rimborso fotocopie formato A3 fronte-retro a colori                       2,10 

MATRIMONI E SEPARAZIONI

Matrimonio civile di sabato pomeriggio non festivo per residenti                   200,00 

Matrimonio civile di sabato pomeriggio non festivo per non residenti                   400,00 

Diritto fisso per atti separazione/divorzio                     16,00 

Rimborso numeri civici                     10,00 

SALE PUBBLICHE

Atrio Municipio                   200,00 

Sala pubblica Galliera Località antica                     80,00 

Saletta a San Vincenzo di Galliera                     60,00 

Salette per associazioni annuo                   120,00 

ELETTORALE

Copia lista elettorale generale maschile (cartacea)                     75,00 

Copia lista elettorale generale femminile (cartacea)                     75,00 

Copia lista elettorale sezionale maschile (cartacea)                     20,00 

Copia lista elettorale sezionale femminile (cartacea)                     20,00 

Copia lista elettorale generale maschile (informatica)                     30,00 

Copia lista elettorale generale femminile (informatica)                     30,00 

Copia lista elettorale sezionale maschile (informatica)                     10,00 

Copia lista elettorale sezionale femminile (informatica)                     10,00 

LUCI VOTIVE

Luce votiva (compreso IVA) annue                     18,00 

Allacciamento luce votiva (compreso IVA) totale                     55,00 

Allacciamento luce votiva cappelle private (compreso IVA)                     55,00 

Trasformazione di due luci in unica luce (compreso IVA)                     83,00 



SERVIZI CIMITERIALI

Loculo 30 anni residenti 5^ fila                2.106,00 

Loculo con marmo a Galliera 30 anni residenti 5^ fila                2.291,00 

Loculo 30 anni non residente 5^ fila                3.508,00 

Loculo con marmo a Galliera 30 anni non resid. 5^ fila                3.693,00 

Loculo 30 anni residente 1^ e 4^ fila                2.810,00 

Loculo con marmo a Galliera 30 anni residenti 1-4^ fila                2.995,00 

Loculo 30 anni non residente 1^ e 4^ fila                4.632,00 

Loculo con marmo a Galliera 30 anni non res.1-4^ fila                4.817,00 

Loculo 30 anni residente 2^ e 3^ fila                3.508,00 

Loculo con marmo a Galliera 30 anni residenti 2-3^ fila                3.693,00 

Loculo 30 anni non residente 2^ e 3^ fila                5.824,00 

Loculo con marmo a Galliera 30 anni non res. 2-3^ fila                6.009,00 

Loculo 45 anni residente 5^ fila                2.810,00 

Loculo con marmo a Galliera 45 anni residenti 5^ fila                2.995,00 

Loculo 45 anni non residente 5^ fila                4.910,00 

Loculo con marmo a Galliera 45 anni non resid. 5^ fila                5.095,00 

Loculo 45 anni residente 1^ e 4^ fila                3.508,00 

Loculo con marmo a Galliera 45 anni residenti 1-4^ fila                3.693,00 

Loculo 45 anni non residente 1^ e 4^ fila                5.614,00 

Loculo con marmo a Galliera 45 anni non res.1-4^ fila                5.799,00 

Loculo 45 anni residente 2^ e 3^ fila                4.212,00 

Loculo con marmo a Galliera 45 anni residenti 2-3^ fila                4.397,00 

Loculo 45 anni non residente 2^ e 3^ fila                7.016,00 

Loculo con marmo a Galliera 45 anni non res.2-3^ fila                7.201,00 

Loculo 60 anni residente 5^ fila                3.508,00 

Loculo con marmo a Galliera 60 anni residenti 5^ fila                3.693,00 

Loculo 60 anni non residente 5^ fila                5.614,00 

Loculo con marmo a Galliera 60 anni non resid. 5^ fila                5.799,00 

Loculo 60 anni residente 1^ e 4^ fila                4.564,00 

Loculo con marmo a Galliera 60 anni residenti 1-4^ fila                4.749,00 

Loculo 60 anni non residente 1^ e 4^ fila                7.368,00 

Loculo con marmo a Galliera 60 anni non res. 1-4^ fila                7.553,00 

Loculo 60 anni residente 2^ e 3^ fila                5.614,00 

Loculo con marmo a Galliera 60 anni residenti 2-3^ fila                5.799,00 

Loculo 60 anni non residente 2^ e 3^ fila                9.122,00 

Loculo con marmo a Galliera 30 anni non res. 2-3^ fila                9.307,00 

Ossario 60 anni residente                   481,00 

Ossario con marmo a Galliera 60 anni residente                   520,00 

Ossario 60 anni non residente                   813,00 

Ossario con marmo a Galliera 60 anni non residente                   852,00 

Integrazione al contratto di concessione per inserimento ceneri o resti ossei                   100,00 

Concessione aree in terra per inumazione di urne cinerarie                   280,00 

Apertura di loculo o ossario per inserimento resti ossei o ceneri                   186,00 

Apertura di loculo per inserimento resti ossei o ceneri da cappella privata ad 

apertura frontale
                  186,00 

Estumulazione di cadavere o di resti mortali da loculo cimiteriale                   330,00 

Estumulazione di resti ossei o ceneri da loculo cimiteriale                   144,00 

Estumulazione di cadavere o di resti mortali da loculo di cappella privata ad 

apertura frontale
                  330,00 

Estumulazione di cadavere o di resti mortali da loculo di cappella privata laterale                   396,00 



SERVIZI CIMITERIALI

Estumulazione di resti ossei o ceneri da loculo di cappella privata ad apertura 

frontale/laterale o tomba a pozzo
                  144,00 

Estumulazione di resti ossei o ceneri da loculo di cappella privata laterale                   144,00 

Estumulazione di resti ossei o ceneri da ossario cimiteriale                   144,00 

Esumazione cadavere da campo comune richiesta dai familiari                   462,00 

Esumazione ordinaria o straordinaria programmata dal Comune                   432,00 

Inumazione e ricognizione cadavere                   420,00 

Inumazione e ricognizione cadavere proveniente da fuori comune                1.200,00 

Tumulazione e ricognizione cadavere o resti mortali in loculo cimiteriale                   318,00 

Tumulazione e ricognizione cadavere o resti mortali in loculo di cappella privata 

frontale
                  318,00 

Tumulazione e ricognizione cadavere o resti mortali in loculo di cappella privata 

laterale
                  396,00 

Tumulazione salma in cripta (tomba a pozzo)                   396,00 

Maggiorazione per lavori in cripta autorizzati dal resp. tecnico                   156,00 

Tumulazione resti ossei o ceneri in ossario                   132,00 

Inumazione ceneri                   186,00 

Inumazione d’arti e feti di provenienza ospedaliera                   186,00 

Traslazione feretro da loculo ad apertura frontale a loculo ad apertura frontale                   396,00 

Operazioni di ispezione per verifica odori                   174,00 

ANAGRAFE CANINA

Rinuncia cane non randagio con grado di priorità 3 da regolamento comunale                   100,00 

Rinuncia cane non randagio con grado di priorità 4 da regolamento comunale                   150,00 

Microchip                       7,00 

ALTRI DIRITTI DI SEGRETERIA

Diritti di segreteria per deposito richieste cessione di fabbricato e ospitalità                     50,00 


		2025-12-30T07:55:46+0000
	Stefano Zanni




